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V

Esipuhe

Esitutkinta ja pakkokeinot ilmestyy nyt seitsemäntenä, päivitettynä painoksena.
Lainsäädännön keskeisin piirre on ollut jatkuva muutos. Lähtökohtana oli 1980-
luvun lopulla tilanne, jossa esitutkintaa ja pakkokeinoja oli säännelty lain tasolla
hajanaisesti ja poliisin toiminta perustui keskeisesti hallinnon sisäisiin määräyksiin.
Lailla säätäminen oli välttämättömyys muun muassa siksi, että Suomi oli liittymässä
Euroopan ihmisoikeussopimukseen. Uudistus herätti pelkoja. Erityisesti pidätysajan
lyhentymisen arvioitiin haittaavan merkittävästi esitutkintaa. Rikosasioiden oikeu-
denkäyntimenettelyn uudistamisen pelättiin romuttavan esitutkintapöytäkirjan ja
sen myötä esitutkinnan painoarvon prosessin kokonaisuudessa. Pelot ovat osoittau-
tuneet aiheettomiksi. Jutut saadaan tutkittua tehokkaasti laissa säädettyjen pakko-
keinomääräaikojen puitteissa ja esitutkinnan merkitys oikeudenkäynnin valmiste-
luna on vain korostunut. Pelkoja on ollut myös toiseen suuntaan. Pakkokeino-
arsenaalin laajentamista on kritisoitu kansalaisvapauksien suunnasta. Nämäkään
pelot eivät ole toteutuneet. Lainsäädännössä ja oikeuskäytännössä on löydetty sie-
dettävä tasapaino rikosvastuun tehokkaan toteutumisen ja oikeusturvan välillä.
Olemme kirjassa esitetyillä tulkinnoilla pyrkineet tasapainoon näiden kahden näen-
näisesti ristiriitaisen tavoitteen välillä.

Esitutkinta- ja pakkokeinolain muutokset ovat seurausta yhteiskunnan ja rikos-
ympäristön muutoksesta. Yhteiskunnassa ovat korostuneet perus- ja ihmisoikeudet
ja kansalaisvapaudet. Tämän vuosikymmenen keskeiset rikokset eivät ole samoja
kuin keskeiset rikokset 1970-luvulla. Sähköinen toimintaympäristö ja uudenlaiset,
globaalit uhat heijastuvat myös rikoslakiin. Menneisyyden keinoilla ei ole mahdol-
lista toteuttaa tehokkaasti rikosvastuuta kansainvälistyvässä, tekoälyä ja muuta uutta
tekniikkaa hyödyntävässä rikosympäristössä. Pakkokeinolainsäädäntöä on muutettu
merkittävästi myös vuonna 2020 ilmestyneen kirjan kuudennen painoksen jälkeen.

Tämän kirjan ensisijaisena tarkoituksena on tulkita voimassa olevaa oikeutta ja
esittää siitä oikeuslähteisiin perustuvia tulkintaennusteita. Lainsäädännön lisäksi
olemme ottaneet huomioon esityöt, kotimaisen oikeuskäytännön, laillisuusvalvojien
ratkaisut sekä Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen ja Euroopan unionin tuomio-
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istuimen oikeuskäytännön. Emme ole kaihtaneet oikeuskäytännön kritiikkiä, jos
olemme katsoneet siihen olevan aihetta.

Voimassa olevan oikeuden analyysin lisäksi olemme ennakoineet, mikä voisi olla
kehityksen suunta. Pidämme ensinnäkin todennäköisenä, että EU-oikeuden merki-
tys on kasvamassa. Tästä on löydettävissä havainnollisia esimerkkejä jo kirjan tässä
painoksessa. Olemme sisällyttäneet kirjan loppuun hakemiston myös kirjassa selos-
tettavista unionin tuomioistuimen tuomioista.

Toiseksi tarkoitussidonnaisuuden ja käyttötarkoitussidonnaisuuden periaatteet
korostuvat. Kysymys on toisaalta siitä, missä määrin esitutkinnassa saatua tietoa on
sallittua hyödyntää muissa menettelyissä ja toisaalta siitä, missä määrin muissa tar-
koituksissa kerättyä tietoa voidaan hyödyntää esitutkinnassa. Näissä tilanteissa on
kyse hyödyntämiskielloista eri menettelyjen välillä. Olemme nostaneet jaksossa 2.4
esitettävien esitutkintaperiaatteiden joukkoon myös tarkoitussidonnaisuusperiaat-
teen. Lisäksi rikostiedustelun, siviilitiedustelun ja rikosten selvittämisen välinen
suhde kaipaa punnintaa ja oikeuskäytännön ratkaisuja. Tekoäly muuttaa rikollisuu-
den kuvaa ja aiheuttaa jännitettä rikosvastuun tehokkaan toteuttamisen ja oikeus-
turvan takaamisen välillä. Tekoäly mahdollistaa eri tahoilla olevan tiedon tehokkaan
yhdistelyn, mutta saattaa samalla loukata kansalaisten yksityisyyden suojaa ja muita
perusoikeuksia, ellei pakkokeinolainsäädäntöä päivitetä tavalla, joka ottaa tasa-
painoisesti huomioon eri suuntiin käyvät intressit. Avustajien rooli esitutkinnassa on
aiempaa aktiivisempi, ja olemme korostaneet tähän liittyvää esitutkinnan viestinnäl-
listä muutosta. Esitutkinta ei ole enää yksipuolista tiedonhankintaa vaan monipuo-
lista ja vuorovaikutteista rikosasian valmistelua, jonka tavoitteena on kattavaan
aineistoon perustuva syyttäjän ratkaisu ja sitä mahdollisesti seuraava rikosoikeuden-
käynti.

Olemme seuranneet ajantasaisesti lainsäädäntöä, vireillä olevia hankkeita, oikeus-
käytäntöä ja oikeuskirjallisuutta. Teoksen käsikirjaluonne on rajoittanut kirjalli-
suuslähteiden käyttöä, mutta oheislukemistoon olemme koonneet luettelon julkai-
suista, joihin perehtymällä lukija voi syventää tietämystään. Oikeuskäytännön ja
laillisuusvalvojien vanhoista ratkaisuista olemme jättäneet tähän painokseen ne,
joilla otaksumme olevan käyttöä lainsoveltajan työssä.

Neljänneksi kirjoittajaksi on tullut Janne Kanervan tilalle Lauri Rautio. Tämäkin
painos on syntynyt kirjoittajien vuorovaikutuksen ja yhteisen pohdinnan tuloksena.
Jaamme yhdessä kaikki kirjassa esitetyt tulkintakannanotot. Sen takia ei ole tarpeen
eritellä, kuka kirjoittajista on laatinut nimettyjen lukujen pohjatekstit.

Kirja on tarkoitettu ensi sijassa esitutkinta- ja pakkokeinolakeja työssään sovelta-
vien tuomareiden, syyttäjien, poliisien, muiden esitutkintaviranomaisten ja asianaja-
jien työkaluksi. Teos soveltuu myös opetuskäyttöön. Toivomme kirjamme antavan
myös impulsseja aihepiirin oikeustieteelliseen tutkimukseen. Otamme mielellämme
vastaan palautetta tulkinnoistamme.
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Kirjan valmistuessa on kiitosten aika. Kiitämme ensinnäkin Alma Median sisäl-
töpäällikköä Arja Lappeteläistä erinomaisesta yhteistyöstä. Kustannustoimittaja Aino
Raunio on huolehtinut ammattitaitoisesti ja kiitoksen arvoisesti kirjan viimeistelystä
painokuntoon. Kiitämme myös laajaa nimeämätöntä juristijoukkoa, jota olemme
kirjaa päivittäessämme kysymyksillämme vaivanneet.

Omistamme kirjan tämän painoksen hiljattain edesmenneelle kirjoittajaveljel-
lemme, teoksen lukuisia painoksia keskeisesti kirjoittamassa olleelle Klaus Helmi-
selle.

Helsingissä ja Joensuussa 28.2.2025 Kalevalan ja suomalaisen kulttuurin päivänä

Markku Fredman Lauri Rautio Matti Tolvanen Marko Viitanen
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